
ROMÂNIA 
JUDEȚUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
PRIMAR 

 

 
 

DISPOZIŢIA   NR. 1072 /2023 
privind convocarea Consiliului Local al Municipiului Hunedoara, 
în şedinţă ordinară pentru data de MIERCURI 31.05.2023, ORA 900 

 
            Primarul municipiului Hunedoara; 

 Având în vedere Referatul nr. 46857/24.05.2023 privind convocarea Consiliului Local al 
Municipiului Hunedoara, în şedinţă ordinară pentru data de MIERCURI 31.05.2023, ORA 900, 

În temeiul dispoziţiilor art. 133 alin. (1), art. 134 alin. (1) lit. a), alin. (3) lit. a), alin. (5), art. 
135, art. 155 alin. (1) lit. b) și lit. e), alin. (3) lit. b) şi art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de 
Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare; 

D I S P U N E: 
 

 Art. 1. – Convoacă Consiliul local al municipiului Hunedoara în şedinţă ordinară pentru 
data de MIERCURI 31.05.2023, ORA 900, desfășurată prin mijloace electronice, prin aplicația 
electronică „Zoom” cu participarea fizică a Președintelui de ședință, și a Secretarului General al 
Municipiului Hunedoara la sediul Primăriei municipiului Hunedoara cu proiectul ordinii de zi 
prevăzut în Anexa la prezenta Dispoziție, care face parte integrantă din aceasta. 
 

 Art. 2. – (1) Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi pot fi consultate la sediul Primăriei 
municipiului Hunedoara – Serviciul Juridic, Administrație Publică Locală și  Autoritate Tutelară, 
fiind transmise și pe adresele de e-mail ale consilierilor locali, potrivit opțiunii acestora. 
  (2) Proiectele de hotărâri se avizează de către comisiile de specialitate din cadrul 
Consiliului local al municipiului Hunedoara în baza competențelor acestora, conform Anexei 
menționate la art. 1. 
  (3) Membrii Consiliului Local al municipiului Hunedoara sunt invitați să formuleze și 
să depună amendamente asupra proiectelor de hotărâri. 
 

Art. 3. - Prezenta dispoziţie se poate contesta de cei interesaţi la instanţa competentă, în 
termenul prevăzut de lege. 
 

   Art.4. – Dispoziţia se comunică Prefectului judeţului Hunedoara, Primarului municipiului 
Hunedoara, Viceprimarului municipiului Hunedoara, Secretarului General al municipiului 
Hunedoara, Administratorului Public, Serviciului Juridic, Administraţie Publică Locală și Autoritate 
Tutelară, Biroului Comunicare, Promovare, Relații cu Investitorii, Biroului Informatică, Tehnică de 
Calcul, Serviciului Informații pentru Cetățeni și Relații Publice, Monitorul Oficial Local, Relația cu 
Mediul Asociativ în vederea comunicării ordinii de zi  locuitorilor municipiului Hunedoara prin 
mass-media şi alte mijloace de publicitate și se publică pe site-ul Primăriei municipiului 
Hunedoara www.primariahunedoara.ro, iar prin grija Secretarului General al Municipiului 
Hunedoara se comunică consilierilor locali prin mijloace electronice.  

 
Hunedoara, la 25.05.2023 

 
PRIMAR, 

DAN BOBOUŢANU 
 

                                                                                                  CONTRASEMNEAZĂ 
                                                                                                   SECRETAR GENERAL,                                            

                                                                                                           MILITON DĂNUȚ LASLĂU 
 



ROMÂNIA 
JUDEȚUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
PRIMAR 

 

 Anexă la Dispoziția nr. 1072/2023 
 
 

PROIECTUL  ORDINII  DE  ZI 
al şedinţei ordinare a Consiliului Local al municipiului Hunedoara  

din data  de  MIERCURI 31.05.2023, ORA 900 
 
1. Proiect de hotărâre nr. 109/09.03.2023 pentru aprobarea modificării și completării Anexei la Hotărârea 
Consiliului Local al municipiului Hunedoara nr.389/2021 privind acordarea facilităților la transportul public 
local de persoane prin curse regulate pentru categoriile de persoane beneficiare de pe raza administrativ 
teritorială a Municipiului Hunedoara și a modalităților de emitere a documentelor de călătorie, cu 
completările ulterioare.   
                                                                                                                        Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
2. Proiect de hotărâre nr. 154/31.03.2023 privind indexarea cu rata inflaţiei a impozitelor şi taxelor locale 
care constau într-o anumită sumă în lei sau care sunt stabilite pe baza unei anumite sume în lei, precum şi 
actualizarea limitelor amenzilor stabilite conform Legii nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările și 
completările ulterioare.  
                                                                                                                        Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
                                                                                                                    
3. Proiect de hotărâre nr. 216/02.05.2023 privind aprobarea vânzării prin licitație publică a imobilului spațiu, 
înscris în CF nr. 61780-C1-U6 Hunedoara, nr. cad. 61780-C1-U6, în suprafață construită de 317 mp, 
suprafață utilă de 259 mp, situat în Municipiul Hunedoara, str. George Enescu, nr. 7, bl. 129, parter, jud. 
Hunedoara, aparţinând domeniului privat al Municipiului Hunedoara.  
                                                                                                                        Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
  
4. Proiect de hotărâre nr. 224/05.05.2023  privind aprobarea trecerii din domeniul privat în domeniul public 
al municipiului Hunedoara a terenului în suprafaţă de 356 mp situat în  municipiul Hunedoara, jud. 
Hunedoara, înscris în CF nr. 76384 Hunedoara nr. cadastral 76384 . 
    
                                                                                                                     Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
5. Proiect de hotărâre nr. 225/05.05.2023 privind încheierea unui act adiţional la contractul de închiriere nr. 
289/39/25.06.2015, cu modificările și completările ulterioare, având ca obiect folosința spațiului în 
suprafață de 1 mp, aflat în incinta Primăriei Municipiul Hunedoara, corp 1, proprietatea Municipiului 
Hunedoara, în vederea instalării unor automate de băuturi calde și reci. 
                                                                                                                     Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
6. Proiect de hotărâre nr. 226/05.05.2023 privind aprobarea concesionării prin licitaţie publică a terenului în 
suprafață de 13.147 mp situat în Hunedoara, șoseaua Hunedoara – Sântuhalm, nr. 2, judeţul Hunedoara, 
înscris în CF nr. 76188 Hunedoara, nr. cadastral 76188, aflat în domeniul privat al municipiului Hunedoara 
şi în administrarea societăţii Parc Industrial S.R.L. Hunedoara. 
                                                                                                                       Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
7. Proiect de hotărâre nr. 229/10.05.2023 privind aprobarea bugetului proiectului nr. C10 - I.1.2-542, 
intitulat „Soluții ITS și TIC pentru transportul urban la nivelul municipiului Hunedoara”, contract de finanțare 
nr. 820/04.01.2023.    

                                                                                                                               Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 

8. Proiect de hotărâre nr.230/11.05.2023 privind repartizarea unei locuințe de necesitate situate în 
municipiul Hunedoara. 
              Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu                   
 
9. Proiect de hotărâre nr. 231/11.05.2023 privind încheierea unui acord de parteneriat între municipiul 
Hunedoara şi Asociația Culturală DevArt, Filiala Hunedoara, în vederea organizării  evenimentului  „Vară 
preclasică, vară baroc”. 
                                                                                                                        Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 



 
10. Proiect de hotărâre nr. 232/12.05.2023  privind participarea municipiului Hunedoara prin Consiliul Local 
al municipiului Hunedoara în calitate de coorganizator alături de Asociația „Ordinul Arcașilor Hunedoarei”, 
la organizarea evenimentului „Cupa Ioan Corvin”, care se va desfășura la Hunedoara în data de 17 iunie 
2023. 
                                                                                                                        Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu                                                                                     
 
11. Proiect de hotărâre nr. 234/15.05.2023 pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 412/2022 
privind aprobarea documentației de avizare a lucrărilor de intervenție (DALI) și a indicatorilor tehnico – 
economici pentru obiectivul de investiție “Eficientizarea energetică  a clădirilor rezidențiale din Municipiul 
Hunedoara – etapa 2, B-dul Mihai Viteazu, nr.19, bl.B4”.     
                                                                                                                        Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
12. Proiect de hotărâre nr. 235/15.05.2023 pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 413/2022 
privind aprobarea documentației de avizare a lucrărilor de intervenție (DALI) și a indicatorilor tehnico – 
economici pentru obiectivul de investiție “Eficientizarea energetică  a clădirilor rezidențiale din Municipiul 
Hunedoara – etapa 2, B-dul Mihai Viteazu, nr.21, bl.B5”. 
                                                                                                                        Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
13. Proiect de hotărâre nr. 236/15.05.2023 pentru modificarea  Anexei la Hotărârea Consiliului Local nr. 
171/2023, privind aprobarea bugetului proiectului cu nr.C5-A3.1-7, intitulat “Eficientizarea energetică a 
clădirilor rezidențiale din Municipiul Hunedoara – Etapa 2”, contract de finanțare nr. 129862/17.11.2022. 
                                                                                                                        Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
14. Proiect de hotărâre nr. 237/16.05.2023 privind atestarea de către Primarul municipiului Hunedoara a 
persoanelor fizice  în vederea dobândirii calității de administrator  de condominii  în Municipiul Hunedoara. 
                                                                                                                        Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
15. Proiect de hotărâre nr. 240/17.05.2023 pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 221/2022 
privind aprobarea participării Municipiului Hunedoara în cadrul proiectului "Achiziționarea de autobuze 
electrice, dimensiune medie și mică", în vederea finanțării acestuia în cadrul Planului Național de 
Redresare și Reziliență al României, Componenta C10 – Fondul local, Obiectul de investiții I.1.1 – Înnoirea 
parcului de vehicule destinate transportului public (achiziția de vehicule nepoluante), în parteneriat cu 
comuna Teliucu Inferior. 
                                                                                                                        Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
16. Proiect de hotărâre nr. 241/17.05.2023 pentru modificarea Hotărârii Consiliului local nr.161/2023 privind 
aprobarea bugetului proiectului  nr.C10 - I.4.-198, intitulat "Actualizare in format digital a Planului Urbanistic 
General al Municipiului Hunedoara"  și "Elaborare în format digital a Planului Urbanistic Zonal pentru zona 
construită protejată - Zona Castelului din municipiul Hunedoara", contract de finanțare nr. 
131357/21.11.2022. 
                                                                                                                       Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
17. Proiect de hotărâre nr. 243/17.05.2023 privind aprobarea situațiilor financiare întocmite la 31.12.2022 
de către societatea SALUBPREST HUNEDOARA S.R.L. 
                                                                                                                       Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
18. Proiect de hotărâre nr. 244/17.05.2023 privind darea în folosinţă gratuită, pe termen limitat, a unui 
spațiu în suprafață de 54,3 mp, respectiv camerele nr.1 și 2, din incinta imobilului situat în municipiul 
Hunedoara, str. Constantin Brâncuși, Bl. X2,  judeţul Hunedoara, aparţinând domeniului privat al 
Municipiului Hunedoara, în favoarea Organizației Naționale ,,CERCETAȘII ROMÂNIEI” pentru 
desfășurarea activităților specifice organizației de către Centrul Local Hunedoara. 
                                                                                                                        Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
19. Proiect de hotărâre nr. 254/18.05.2023 privind aprobarea abrogării unor poziții din Anexa la Hotărârea 
Consiliului Local nr.339/2019 privind aprobarea Inventarului bunurilor imobile care alcătuiesc domeniul 
privat al municipiului Hunedoara, cu completările ulterioare, precum și completarea acesteia. 
 

                                                                                                                      Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
 
 



20.  Proiect de hotărâre nr. 262/24.05.2023 privind aprobarea alocării din bugetul local a sumei de până la 
23.000 lei, în vederea deplasării reprezentanților Ansamblului Folcloric Hațegana, la Festivalul Internațional 
de Dans desfășurat în orașul Varna (Bulgaria), în perioada 24-30 iunie 2023. 
                                                                                                          Iniţiator: Viceprimar Mircea-Marcel Popa 
 

21.  Proiect de hotărâre nr. 263/24.05.2023 privind încheierea unui acord de asociere între municipiul 
Hunedoara şi Academia de Studii Economice București – Centrul Teritorial Deva, în vederea organizării în 
comun a Conferinței Internaționale zonale româno-franceze „Dezvoltare regională durabilă pentru județul 
Hunedoara”. 
           Iniţiator: Viceprimar Mircea-Marcel Popa 
 
22.  Proiect de hotărâre nr. 264/24.05.2023 privind aprobarea dării în folosință gratuită, către Parohia 
Ortodoxa Hunedoara  X a imobilului fost punct termic, cu suprafața construită de 270 mp, suprafață utilă 
252,2 mp, cote părți comune 67% din acoperiș și fundație și cote teren 276 mp din 412 mp, înscris în CF 
nr. 70887-C1-U1 Hunedoara, nr. cad. 70887-C1-U1, proprietate publică a municipiului Hunedoara. 
 
           Iniţiator: Viceprimar Mircea-Marcel Popa 
 
23.   Proiect de hotărâre nr. 265/24.05.2023 privind aprobarea închirierii prin licitație publică, a unor bunuri, 
situate în curtea exterioară a Castelului Corvinilor, str. Curtea Corvineștilor, municipiul Hunedoara, aflate în 
proprietatea publică a Municipiului Hunedoara .  
           Iniţiator: Viceprimar Mircea-Marcel Popa 
 
24.  Proiect de hotărâre nr. 266/24.05.2023 privind acordarea unui mandat special reprezentantului 
Municipiului Hunedoara în Adunarea Generală Ordinară și Extraordinară a Acționarilor la Societatea APA 
PROD S.A.  
           Iniţiator: Viceprimar Mircea-Marcel Popa 
 
25. Proiect de hotărâre nr. 267/24.05.2023 privind acordarea unui mandat special reprezentantului 
Municipiului Hunedoara in Adunarea Generala a Asociatilor la Societatea PRIM TRANSPREST 
HUNEDOARA S.R.L. 
           Iniţiator: Viceprimar Mircea-Marcel Popa 
 
26.  Proiect de hotărâre nr. 268/24.05.2023 privind acordarea unui mandat special reprezentantului 
Consiliului Local al Municipiului Hunedoara in Adunarea Generala a Asociaților la Societatea PARC 
INDUSTRIAL SRL HUNEDOARA. 
           Iniţiator: Viceprimar Mircea-Marcel Popa 
27.Diverse 
 

Spre avizare Comisiilor de specialitate:  
Comisia de studii, prognoze economico-sociale, buget, finanţe şi administrarea domeniului public şi 

privat al municipiului Hunedoara: punctele 1-26; 
Comisia pentru administraţie publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea 

drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor: punctele 1-26; 
 Comisia de organizare şi dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului 

înconjurător, conservarea monumentelor istorice şi de arhitectură: punctele 1-7,11-13,15-17, 22-26; 
Comisia pentru servicii publice şi comerţ : punctele 1-7, 11-20, 22-26; 
Comisia pentru activităţi ştiinţifice, învăţământ, sănătate, cultură, protecţie socială, sportive şi de 

agrement: punctele 1-2, 5-18, 20-21, 23-26; 
 

Hunedoara, la 25. 05.2023 
REDACTAT 

SECRETAR GENERAL , 
MILITON DĂNUȚ LASLĂU 

 
 

PRIMAR, 
DAN BOBOUŢANU 

 
                                                                                                                CONTRASEMNEAZĂ 

                                                                                                                     SECRETAR GENERAL ,         
                                                                                                                     MILITON DĂNUȚ LASLĂU 


